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Sistema de Información Estadística Local (SIEL) 
 

El SIEL es un programa de la Dirección de Estadística de la Provincia de Tucumán creado por disposición 

N893/2006 del 22 de noviembre de 2006, de conformidad con lo dispuesto por el Artículo 5° de la Ley N° 

17.622 y sus Decretos Reglamentarios N° 3.110/70 y 1359/04. y en adhesión al programa SIEL de INDEC 

creado el 10 de agosto de 2005. 

El SIEL fue creado con el propósito estratégico de impulsar la ampliación del Sistema Estadístico Nacional 

hasta los niveles correspondientes a los gobiernos locales, de acuerdo a los principios de la Ley Estadística 

vigente.  

El déficit en la producción de estadísticas locales continuas y confiables resulta crecientemente problemático, 

a medida que las administraciones municipales ganan un lugar estratégico en el diseño y aplicación de 

políticas activas y requieren de la información estadística para realizar eficaz y eficientemente sus 

competencias. 

Es por ello que la Dirección de Estadística de nuestra provincia se ocupa de la creación de las Oficinas 

Estadísticas Municipales, brindándoles el apoyo técnico metodológico, coordinando acciones para explotación 

de la información existente desagregada a nivel local y capacitando a los actores municipales en la 

recolección de información estadística, para la producción de nuevos índices producidos en los municipios. 

 

 

EQUIPO SIEL-TUCUMÁN: 

Mg. Víctor Fabio Lazarte (Coordinador) 

Prof. Rosa Mabel López 
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Cuadro 1: Nacidos vivos de madres residentes en Tucumán, según sexo y municipio de residencia de la 
madre. Tucumán. Año 2008. 

 
Sexo 

Municipio Total Varón Mujer 
Total provincial 29358 15012 14346 
Total en municipios 22446 11433 11013 
Total en comunas 6694 3465 3229 
   
Aguilares  714 363 351 
Alderetes 1133 577 556 
Banda del Río Salí 1485 751 734 
Bella Vista 448 240 208 
Burruyacu 109 53 56 
Capital 10997 5613 5384 
Concepción 1012 518 494 
Famaillá 785 376 409 
Graneros 130 66 64 
J. B. Alberdi 524 272 252 
La Cocha 212 108 104 
Las Talitas 948 469 479 
Lules 723 354 369 
Monteros 525 259 266 
Simoca 199 105 94 
Tafí del Valle 83 41 42 
Tafí Viejo 1201 639 562 
Trancas 173 89 84 
Yerba Buena 1045 540 505 
Sin Jurisdicción 137 74 63 
Sin especificar 81 40 41 

 
Fuente: Elaboración propia SIEL-Tucumán según  datos de estadísticas vitales de Tucumán. 
Notas:   Los nacimientos registrados son los ocurridos en el año indicado y en el inmediato anterior. 
 Resultados provisorios sujetos a modificación, obtenidos con datos no consolidados por la DEIS. 
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Cuadro 2: Nacidos vivos registrados, de madres residentes en Tucumán, según peso al nacer, por    
municipio de residencia de la madre | Año 2008. 

 
Intervalo de peso al nacer en gr. 

Municipio Total 
Menos 
de 500 

500 a 
999 

1000 a 
1499 

1500 a 
1999 

2000 a 
2499 

2500 a 
2999 

3000 a 
3499 

Más de 
3500 

Sin 
esp. 

Total provincia 29358 43 120 223 442 1227 5149 11816 10001 337
Total municipios 22446 28 92 160 341 967 4012 9032 7539 275
Total comunas 6694 13 26 61 100 256 1096 2689 2394 59
    
Aguilares  714 1 3 6 13 41 114 278 247 11
Alderetes 1133 0 5 10 13 61 209 445 371 19
Banda del Río Salí 1485 1 8 12 23 69 309 567 479 17
Bella Vista 448 1 1 4 12 9 68 191 151 11
Burruyacu 109 0 0 0 0 5 17 52 34 1
Capital 10997 15 45 79 171 477 1963 4533 3591 123
Concepción 1012 3 8 8 16 50 167 389 358 13
Famaillá 785 1 3 2 8 21 127 290 321 12
Graneros 130 0 1 3 0 5 18 39 63 1
J. B. Alberdi 524 0 3 3 6 16 80 193 214 9
La Cocha 212 0 0 1 3 9 28 88 80 3
Las Talitas 948 0 6 5 15 34 180 382 317 9
Lules 723 0 2 6 9 23 127 312 232 12
Monteros 525 2 0 3 9 23 96 200 189 3
Simoca 199 1 0 2 4 8 30 83 69 2
Tafí del Valle 83 1 0 0 2 8 19 33 19 1
Tafí Viejo 1201 2 2 9 20 70 236 471 383 8
Trancas 173 0 3 0 5 3 36 62 61 3
Yerba Buena 1045 0 2 7 12 35 188 424 360 17
Sin Jurisdicción 137 2 2 1 0 2 23 59 47 1
Sin especificar 81 0 0 1 1 2 18 36 21 2

 
Fuente: Elaboración propia SIEL-Tucumán según  datos de estadísticas vitales de Tucumán. 
Notas:  Los nacimientos registrados son los ocurridos en el año indicado y en el inmediato anterior. 
 Resultados provisorios sujetos a modificación, obtenidos con datos no consolidados por la DEIS. 
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Cuadro 3:  Nacidos vivos registrados, de madres residentes en Tucumán, por edad y municipio de 
residencia de la madre | Año 2008. 

 
Edad de la madre en años 

Municipio Total 
Menor 
de 15 15 a 19 20 a 24 25 a 29 30 a 34 35 a 39 40 a 44 

45 y 
más Sin esp.

Total provincial 29358 111 4661 7449 7768 5777 2744 726 41 81
Total Municipios 22446 76 3336 5569 5997 4633 2198 554 25 58
Total comunas 6694 32 1276 1830 1723 1099 529 167 15 23
     
Aguilares  714 2 117 203 178 129 74 8 2 1
Alderetes 1133 7 195 311 296 191 105 23 1 4
Banda del Río Salí 1485 2 228 413 401 285 128 24 0 4
Bella Vista 448 1 84 120 122 78 29 12 1 1
Burruyacu 109 1 20 33 29 14 8 4 0 0
Capital 10997 30 1454 2579 3034 2480 1102 284 8 26
Concepción 1012 6 151 286 240 201 92 32 0 4
Famaillá 785 3 175 217 179 118 76 15 0 2
Graneros 130 1 25 53 26 14 7 4 0 0
J. B. Alberdi 524 0 98 138 139 88 43 15 3 0
La Cocha 212 3 41 65 44 29 21 8 0 1
Las Talitas 948 5 141 236 262 188 86 20 3 7
Lules 723 5 133 175 209 128 57 16 0 0
Monteros 525 3 78 140 144 96 51 11 1 1
Simoca 199 2 34 51 47 34 23 8 0 0
Tafí del Valle 83 0 15 15 27 14 7 2 2 1
Tafí Viejo 1201 3 204 297 316 235 111 29 0 6
Trancas 173 1 28 36 47 32 18 9 2 0
Yerba Buena 1045 1 115 201 257 279 160 30 2 0
Sin jurisdicción 137 2 31 34 31 29 8 2 0 0
Sin especificar 81 1 18 16 17 16 9 3 1 0

 
Fuente:  Elaboración propia SIEL-Tucumán según  datos de estadísticas vitales de Tucumán. 
Notas: Los nacimientos registrados son los ocurridos en el año indicado y en el inmediato anterior. 
 Resultados provisorios sujetos a modificación, obtenidos con datos no consolidados por la DEIS. 
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Cuadro 4:  Nacidos vivos registrados, de madres residentes en Tucumán, según nivel de educación y 
municipio de residencia de la madre | Año 2008. 

 
Nivel de instrucción de la madre 

Primario y EGB 
Secundario y 

Polimodal 
Superior / 

Universitario 
Municipio Total 

Nunca 
asistió Incomp. Comp. Incomp. comp. Incomp. Comp. Sin esp.

Total provincial 29358 222 2163 10458 4846 6266 2047 3039 317
Total Municipios 22446 169 1539 7072 3743 5134 1765 2781 243
Total comunas 6694 50 606 3266 1077 1105 275 246 69
    
Aguilares  714 3 43 227 137 153 61 86 4
Alderetes 1133 10 132 492 185 211 51 37 15
Banda del Río Salí 1485 14 118 582 260 343 61 89 18
Bella Vista 448 4 16 159 90 111 18 37 13
Burruyacu 109 0 14 49 17 19 1 6 3
Capital 10997 82 707 3042 1746 2599 1032 1679 110
Concepción 1012 5 75 359 153 259 60 100 1
Famaillá 785 6 79 278 200 117 37 52 16
Graneros 130 3 11 68 19 16 11 2 0
J. B. Alberdi 524 14 18 212 79 106 36 58 1
La Cocha 212 2 20 78 38 41 14 11 8
Las Talitas 948 5 55 312 166 255 75 69 11
Lules 723 5 67 280 135 143 37 47 9
Monteros 525 1 27 140 88 128 59 77 5
Simoca 199 1 9 64 33 36 13 38 5
Tafí del Valle 83 0 8 38 14 15 0 6 2
Tafí Viejo 1201 9 52 381 240 316 95 97 11
Trancas 173 0 35 65 19 35 4 14 1
Yerba Buena 1045 5 53 246 124 231 100 276 10
Sin jurisdicción 137 2 12 73 21 16 3 8 2
Sin especificar 81 1 6 47 5 11 4 4 3

 
Fuente:  Elaboración propia SIEL-Tucumán según  datos de estadísticas vitales de Tucumán. 
Notas: Los nacimientos registrados son los ocurridos en el año indicado y en el inmediato anterior. 
 Resultados provisorios sujetos a modificación, obtenidos con datos no consolidados por la DEIS. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7

 
Cuadro 5:  Tasa de natalidad por municipio de residencia de la madre | Año 2008. 
 

Municipio Total nacimientos Tasa de natalidad 
Total provincial 29358 19,9 
   
Aguilares 714 20,3 
Alderetes 1133 26,5 
Banda del Río Salí 1485 20,7 
Bella Vista 448 27,2 
Burruyacú 109 - 
Capital 10997 19,1 
Concepción 1012 19,3 
Famaillá 785 23,3 
Graneros 130 - 
Juan Bautista Alberdi 524 20,9 
La Cocha 212 27,1 
Las Talitas 948 16,5 
Lules 723 22,5 
Monteros 525 20,5 
Simoca 199 25,0 
Tafí del Valle 83 - 
Tafí Viejo 1201 21,5 
Trancas 173 22,9 

Yerba Buena 1045 17,3 
 
Fuente:  Elaboración propia SIEL-Tucumán según  datos de estadísticas vitales de Tucumán. 
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Cuadro 6:  Defunciones infantiles registradas, de madres residentes en Tucumán, según municipio de 
residencia de la madre | Año 2008. 

 
Sexo 

Municipio Total Varón Mujer 
Total provincial 401 239 161 
Total en municipios 294 177 117 
Total en comunas 94 56 38 
    
Aguilares  11 7 4 
Alderetes 15 8 7 
Banda del Río Salí 19 13 6 
Bella Vista 7 4 3 
Burruyacu 2 2 0 
Capital 144 84 60 
Concepción 18 11 7 
Famaillá 12 7 5 
Graneros 2 2 0 
J. B. Alberdi 9 5 4 
La Cocha 1 1 0 
Las Talitas 6 2 4 
Lules 5 3 2 
Monteros 9 5 4 
Simoca 2 1 1 
Tafí del Valle 1 0 1 
Tafí Viejo 19 16 3 
Trancas 4 2 2 
Yerba Buena 8 4 4 
Aguilares  5 3 2 
Alderetes 7 3 4 

 
Fuente:  Elaboración propia SIEL-Tucumán según  datos de estadísticas vitales de Tucumán. 
Notas: Las defunciones  registradas son los ocurridas en el año indicado y en el inmediato anterior. 
 Resultados provisorios sujetos a modificación, obtenidos con datos no consolidados por la DEIS. 
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Cuadro 7:  Defunciones fetales registradas, de madres residentes en Tucumán, según sexo y municipio 

de residencia de la madre | Año 2008. 
 

Sexo 

Municipio Total Varón Mujer Sin especificar 
Total provincial 631 394 146 91 
Total Municipios 448 281 103 64 
Total comunas 167 105 40 22 
     
Aguilares  17 10 2 5 
Alderetes 32 18 10 4 
Banda del Río Salí 28 18 7 3 
Bella Vista 9 4 4 1 
Burruyacu 2 2 - - 
Capital 202 119 54 29 
Concepción 18 9 2 7 
Famaillá 7 4 1 2 
Graneros 3 1 1 1 
J. B. Alberdi 17 11 2 4 
La Cocha 6 5 - 1 
Las Talitas 17 13 3 1 
Lules 23 17 4 2 
Monteros 13 11 - 2 
Simoca 6 4 2 - 
Tafí del Valle 7 5 2 - 
Tafí Viejo 23 15 6 2 
Trancas 1 1 - - 
Yerba Buena 17 14 3 - 
Sin jurisdicción 7 3 2 2 

Sin especificar 9 5 1 3 
 
Fuente:  Elaboración propia SIEL-Tucumán según  datos de estadísticas vitales de Tucumán. 
Notas: Las defunciones  registradas son los ocurridas en el año indicado y en el inmediato anterior. 
 Resultados provisorios sujetos a modificación, obtenidos con datos no consolidados por la DEIS. 
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Cuadro 8:  Defunciones generales registradas, de personas residentes en Tucumán, según municipio de 
residencia y sexo | Año 2008. 

 
    

Municipio Total Sexo 

    Varón Mujer 
Total provincial 8277 4451 3826 
Total Municipios 6482 3413 3069 
Total comunas 1636 950 686 
    
Aguilares 250 145 105 
Alderetes 207 110 97 
Banda del Río Salí 361 195 166 
Bella Vista 133 82 51 
Burruyacu 52 29 23 
Capital 3591 1787 1804 
Concepción 322 187 135 
Famaillá 224 131 93 
Graneros 41 21 20 
J. B. Alberdi 129 79 50 
La Cocha 45 24 21 
Las Talitas 151 80 71 
Lules 136 74 62 
Monteros 160 83 77 
Simoca 71 40 31 
Tafí del Valle 32 18 14 
Tafí Viejo 367 200 167 
Trancas 36 24 12 
Yerba Buena 174 104 70 
Sin jurisdicción 19 9 10 
Sin especificar 140 79 61 

 
Fuente:  Elaboración propia SIEL-Tucumán según  datos de estadísticas vitales de Tucumán. 
Notas: Las defunciones  registradas son los ocurridas en el año indicado y en el inmediato anterior. 
 Resultados provisorios sujetos a modificación, obtenidos con datos no consolidados por la DEIS. 
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